
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 
 

 

... cei implicaţi în lucrarea 

Domnului în slujbe care nu se 

văd. Domnul să-i binecuvânteze şi 

să-i răsplătească pe cei care slujesc 

prin post şi rugăciune, prin dărnicie 

şi milostenie, prin ajutorarea celor 

în nevoi sau prin încurajarea celor 

fără nădejde, pentru ca lucrarea 

Domnului să meargă înainte. 
 

... familiile bisericii. Să cerem 

Domnului să reverse binecuvântări 

de Sus, dragoste şi armonie în 

casele noastre şi să ne ajute să 

trăim ca adevărate familii după 

inima lui Dumnezeu. 
 

„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui 

Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi 

toate aceste lucruri vi se vor da pe 

deasupra.” (Matei 6:33)  

  ATENŢIE 

Să ne rugăm  
pentru: 

Dă-mi din viaţa Ta 
 

Ajută-mă, Tată, 
Să mă opresc o clipă lângă Tine. 
Voi şti atunci  
Că veşnic pot să fiu în braţele Tale. 
 
Ca legat la ochi 
Cu mâinile-ntinse mă învârt bâjbâind 
Şi-s mai gata să cad. 
Tu mă vezi, 
Dă-mi mâna, prinde-l pe acest muritor 
Şi deschide-i ochii 
Dincolo de cortina mormântului. 
 
Trec zile, 
Legănându-se ca o frunză căzândă din pom 
Şi îmi spun că-n curând trec şi eu. 
Tu-mi eşti tot, 
Te privesc şi Te vreau, Domnul meu. 
Dă-mi din viaţa Ta, 
Dă-mi, că sunt slab şi nu pot. 
 

          Iacob Coman 
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"Nu ne ardea inima în noi, când ne vorbea pe 

drum şi ne deschidea Scripturile?" (Luca 24:32) 

 

Ce fel de creştinism trăim? 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

                                  (continuare în pag. 2) 
 

  
      
 

 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 

C e fel de creştinism trăim noi în ziua de azi? Ne mai arde inima după 
Domnul, după Cuvânt, după rugăciune şi părtăşie? Sau trăim în rutină, 

amorţiţi, plictisiţi şi inerţi? Dacă suntem creştini lipsiţi de pasiune și plictisiţi, nu 
suntem după voia lui Dumnezeu. Noi avem un Hristos viu şi trebuie să fim vii şi plini 
de pasiune pentru Domnul nostru. Dumnezeu să ne ajute să nu mai fim doar experţi în 
teorie, doar să vorbim despre El, ci să trăim, să-L dorim cu adevărat pe El, prezenţa şi 
slava Lui în vieţile noastre. Să nu trăim doar plictisiţi şi cu conştiinţa amorţită că ştim, 
că am auzit despre Adevăr, fără a-l aplica vreodată la noi înşine sau a ne verifica în 
lumina Lui! Putem merge la biserică, să avem doar o formă de evlavie, să avem chiar 

un sentiment de suprafață, conştient că nu suntem conform voii lui Dumnezeu şi 
totuşi, din nefericire, să nu facem nimic pentru schimbarea noastră. 

Un predicator spunea: “Şi Satana ştie Biblia, mai bine ca oricine dintre noi, 
dar problema este că nu poate să o trăiască”. Iartă-ne, Doamne, de nevegherea 
asupra acestui pericol conştient şi nu ne mai lăsa să fim duplicitari, falşi și plictisiţi. 
Ajută-ne să trăim, ajută-ne să împlinim Cuvântul viu, lucrător şi transformator în 
vieţile noastre. Sfărâmă toată rutina şi tiparele noastre omeneşti. Noi avem nevoie să 
gustăm cu adevărat din Dumnezeu, din „Pâinea” caldă a prezenţei Sale, o „Pâine” 
întreagă, nu doar firimituri.            (continuare în pag. 3) 
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Un moment de lectură Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 12 ianuarie 
Ioan Dejeu 
Ioana Dejeu 

Emanuel Draia 
Vanesa Gîngă 
Cătălin Paşca 
Matei Popa 

Jessica Porumbel 
 

 Miercuri, 15 ianuarie 
Adina Bogdan 
Iconia Huţiu 

Marcela Leuşcă 
Alina Mureşan 

 

Joi, 16 ianuarie 
Cristina Ardelean 

 

Vineri, 17 ianuarie 
Ilie Bârgovan 

Ligia Muntean 
Ana Maria Mureşan 

 

Sâmbătă, 18 ianuarie 
Toma Brabete 

   

“Binecuvântat să fie 

omul care se încrede în 

Domnul şi a cărui 

nădejde este Domnul!”  

(Ieremia 17:7) 

 R ay Comfort este un 

autor care scrie 

împotriva curentului. Într-o lume 

e v a n g h e l i c ă  c e  d o r e ș t e  s ă 

convertească pe alții cu orice preț, 

acest om pune pe cântar conținutul 

acestei predicări. Nu am întâlnit mulți 

autori de o asemenea intrasigență. 

Inerția discursului evanghelic este 

pusă sub un mare semn al întrebării, 

atât în ceea ce privește conținutul, dar 

și forma. 

 Cartea Cel mai bine păstrat 

secret al iadului (Risoprint, Cluj, 

2011) este una dintre cele mai bune pe această temă. Scrisă cu o 

atitudine sinceră și francă în același timp, lucrarea nu-și 

menajează cititorul. Premisa este că păcătosul nu înțelege 

sfințenia lui Dumnezeu și nici realitatea certă a judecății Lui. 

Întâlnirea dintre Isus și tânărul bogat îi oferă autorului un punct 

de plecare, iar Decalogul paradigmele unei explicații. Mai sunt 

discutate apoi metodele folosite de Isus în evanghelizare, 

precum și alte versete cheie. 

 Critica se îndreaptă împotriva prezentării aproape 

exclusive a iubirii și răsplătirilor lui Dumnezeu. Această 

doctrină – perfect biblică de altfel – este prezentată adesea 

unilateral, iar grozăvia păcatului nu mai apare. Vrând să-i luăm 

pe ascultători cu binișorul, riscăm să le aducem un mesaj 

trunchiat. Neconștientizați de păcătoșenia proprie, oamenii vor 

vedea întreaga convertire ca ceva ieftin și superflu. Deschiderea 

inimii trebuie să vină printr-o confruntare directă cu adevărul lui 

Dumnezeu. Acesta este spiritul în care s-a format Biserica 

Primară, iar cartea Faptele Apostolilor ne stă mărturie. 

 Absența iadului din discursul evanghelic este un 

sindrom ce trebuie să ne pună pe gânduri. Diavolul însuși are 

scopul să ascundă această realitate, pentru a-i putea manipula 

mai ușor pe oameni. În lumina acestor adevăruri, predicarea 

noastră ar putea fi îmbunătățită substanțial. Mai toți avem 

tendința de a accentua dizarmonic iubirea lui Dumnezeu și de a 

marșa mai puțin pe păcătoșenia omului. Isus nu a făcut așa, 

apostolii la fel. Dacă vrem să-I fim urmași, ar trebui să-L imităm 

și în această privință.  www.coramdeo.ro 

RAY COMFORT -  

Cel mai bine păstrat secret al iadului  
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“Sunt aici…”  
Sunt aici, stau la dispoziţia Ta 
Sunt aici, dorind să fac doar voia Ta 
Sunt aici, şi vreau chemarea să-Ți urmez 
Iată-mă, sunt aici… 

 

 “Sunt aici” - au răsunat catacombele de glasurile creștinilor și la scurt timp arenele romane 

erau pline de sânge. 

 “Sunt aici”, a spus-o David Brainerd şi Dumnezeu i-a arătat triburile de indieni care se 

îndreaptă spre iad și care au nevoie de un vestitor. 

 “Sunt aici”, a spus-o Hudson Taylor și a plecat în China pentru o viață de sacrificiu. 

 “Sunt aici”, a spus-o şi David Livingstone, pe genunchi în coliba lui din Ilala, la finalul 

misiunii din Africa. 

 “Sunt aici”, a recunoscut şi George Muller si Dumnezeu i-a incredintat orfanii Angliei. 

 “Sunt aici”, a strigat Jim Elliot plecând spre triburile Auca și la scurtă vreme a fost răpus de 

săgețile celor pe care i-a iubit până la moarte. 

 “Sunt aici”, spunea fostul meu învățător de Școală Duminicală şi Dumnezeu i-a arătat 
milioanele de indieni care au nevoie de Evanghelie. 

 “Sunt aici”, spunea o tânără în urmă cu câteva luni și Dumnezeu i-a dat un soț fară mâini și 

fără picioare. 

 “Sunt aici”, spunea și Ana-Maria din Ipotești în 2007, iar Dumnezeu a luat-o acasă la 18 ani. 

Mii de tineri i-au citit mărturia și au 
rămas mişcați de slujirea ei…” 

 

 Să fii gata… Pentru că atunci când 
Dumnezeu va dori să te trimită, poate nu va 
fi duminică, poate nici nu va cânta corul de 
tineri, dar vei auzi un glas duios întrebând: 
“Mai ești aici?” Iar eu aș dori să răspund cu 
sinceritate: “Da!”  
 

www.cristianboariu.wordpress.com 

(continuare din prima pagină) 
 

O, Doamne, doar prin foame, pasiune şi pocăinţă autentică ne putem apropia şi pregăti 
pentru prezenţa şi slava Ta. ”Mă veţi căuta, şi Mă veţi găsi, dacă Mă veţi căuta cu toată 
inima” (Ieremia 29:13). Eforturile cu jumătate de inimă nu sunt de folos. Un învăţător al Bibliei 
spunea: „Singurul mod de a-L cunoaşte pe Dumnezeu este … la prima mână. Cei ce se mulţumesc 
să-L cunoască printr-o relaţie de mâna a doua nu-L cunosc cu adevărat.”  

Ce har! Să fii un creştin biruitor, un creştin extraordinar îndrăgostit de Isus! Este tot ceea 
ce contează. Fă-ne Doamne conştienţi pe toţi până nu-i prea târziu! 

Dacă dorești ca Duhul lui Hristos să aducă înviorare în viața ta, rostește următoarea 
rugăciune împreună cu mine: „Doamne, distruge duhul de plictiseală din vieţile, casele şi 
bisericile noastre. Doamne, nu ne lăsa să fim închinători virtuali, sintetici și decorativi. Doamne, 
noi avem nevoie să te cunoaştem cu adevărat prin revelaţie, prin Duhul Sfânt și nu doar prin 

educație religioasă”. „Îmi însetează sufletul după Tine … într-un pământ… fără apă” (Psalmul 
6:l).  Avem nevoie urgentă de prezenţa Ta, de foc şi pasiune în inimile noastre, să trăim şi să iubim 
cu adevărat.”  Marius Ţiţaş 

http://www.coramdeo.ro/acuratetea-evanghelizarii
http://st.gdefon.com/wallpapers_original/wallpapers/459318_cvety_cvetok_buket_tyulpany_priroda_vesna_1680x1050_(www.GdeFon.ru).jpg

